
　１　指定管理者が行う業務の内容および実施状況

　キ　占用物件に関する業務

④その他市が定める業務

都市公園使用料収納事務委託

①公園活用講座
②イベントの開催（函館公園ファミリーフェスタ，函館山トレッキングクイズラリー）
③公園ボランティア事業
④収益事業（自動販売機の設置・オリジナルグッズの販売）

③公園施設における行為の許可および承認ならびに制限に関する業務

　構造規模等
　耐用年数

　供用期間
　供用時間等

②運営管理に関する業務

　エ　施設の案内・利用等に関する業務　　　オ　非常時に関する業務　　　カ　苦情・要望に関する業務

　ア　無料施設の使用許可に関する業務　　　イ　公園の団体利用，遠足等の受付　　　ウ　駐車場に関する業務

作成年月日　令和６年（２０２４年） ６月２７日

公園河川管理課課土木部部

指定期間

 函館市都市公園条例

　料金体系 　□利用料金制の採用の　有　無

①維持管理に関する業務

 供用期間　通年
 供用時間　午前０時から午後１２時まで

　都市公園７７施設
　　総合公園：１箇所，近隣公園：３箇所，街区公園：６８箇所，都市緑地：５箇所

 市民に休息，観賞，遊戯，運動など憩いの場や良好な都市環境を提
供し，もって公共の福祉の増進に資することを目的とする。

選定
区分

公　募
非公募

　ア　植物管理業務　　　イ　施設管理業務　　　ウ　衛生管理業務　　　エ　警備業務　　　オ　　その他業務

　（２）委託事業

　２　市民サービス向上のためのその他の取り組み実績

　（３）自主事業

①利用者，近隣住民のニーズに即したきめ細かな苦情・要望処理
②施設・利用案内や利用促進を図るための情報発信（ホームページ，SNSでの利用案内）
③市民との協働事業の推進（公園ボランティア，公園管理の町会委託等）

令和５年度　指定管理者業務実績シート

　（１）管理業務

　施設名・所在地

　設置条例

　指定管理者名 函館市公園管理コンソーシアム

　設置目的

令和２年（２０２０年）４月１日～
令和７年（２０２５年）３月３１日

 函館市都市公園（西部地区）

別紙３



(単位：人)

　

　

※使用者総数は，施設の利用を許可した催し等の参加者数の合計。

　　・年度別利用者数等 (単位：人，円)

　

　

　使用料収入　　　（円） 41,140

令和３年度

3,678

3,678

合計

20,389

1,828

13,905

460

5,233

978

931,721

13,905

85,420

1,828

14,894

1,641

2,390

632

172 1632,926177

令和５年度令和２年度 令和４年度

17,471

637

 その他の公園

47

函館公園

3,456

16,470

20,520

2,937

374

978

4,191899

459

60

2,516

449

0306

1,006577

30

344

356

80

646

583

4,383

464

55

803

3,420

１１月以降

40

１０月５月 ６月 ７月 ８月 ９月

　３　市民ニーズの把握の実施状況

　○アンケート
〔函館山緑地〕
　　・実施方法　令和５年１２月２５日～令和６年３月１７日，Webアンケート
　　・回答件数　５７件
　　・主な内容
　　　施設の管理状況：満足４６％，やや満足３３％，普通１４％，やや不満５％，不満０％，無回答２％
　　　職員の対応：満足３０％，やや満足３０％，普通３８％，やや不満２％，不満０％，無回答０％
　〔函館公園〕
　　・実施方法　令和５年１２月２５日～令和６年３月１７日，Webアンケート
　　・回答件数　９４件
　　・主な内容
　　　施設の管理状況：満足６２％，やや満足２２％，普通１４％，やや不満２％，不満０％，無回答０％
　　　職員の対応：満足６９％，やや満足１２％，普通１７％，やや不満２％，不満０％，無回答０％

　４　施設の利用状況（利用者数，稼働率など）

４月

    ・令和５年度の月別利用者

区分

　使用者総数（人）

547

20,389

大森公園

区分

函館山緑地

　使用者総数（人）

　大森公園

　函館山緑地

　函館公園

　その他の公園

30

0

6,171

45

236

238

578 300 228

340

57,800

10,231

35,190

13,523



　５　指定管理者の収支状況

(単位：円)

　

合　計

6,007,167諸税負担金

その他　

12,654,287

令和３年度

615,204

215,659,000

６　モニタリングの実施状況および指定管理者に対する改善指示等の実施状況
　　実地調査の実施　有
　　モニタリング仕様書に基づく定期報告などは，適正に行われている。
　　また，市からの改善指示は特になし。

216,085,721

19,926,860光熱水費

12,098

1,050,449

一般管理費

支
　
出

当該施設の利用者一人
当たり税金投入コスト

10,508

80,891,736

14,767

216,611,526

952,526

2,690,333

修繕費

通信運搬費

事務費

32,035,326

業務費

管理委託料

合計

区分

人件費

自主事業収入

56,686,478

自主事業費 426,721

収
　
入

11,000

212,480,449

52,162,691

223,551,915

令和４年度

219,972,000

1,063,882

221,035,882

47,846,088

99,249,869

57,676,758

101,150,717

596,962

2,591,237

5,023,496

12,228,433

4,151,609

21,796,650

22,839,200

661,536

5,193,7542,073,250

93,144,118

19,321,597

20,417,603 23,148,060

5,943,863

2,319,885

6,074,831

14,164,679

229,564,754213,503,250

令和２年度

211,430,000

615,623

2,430,016

5,019,262

3,579,915

14,550,658

5,324,315

11,758,648

7,716,205

令和５年度

224,371,000

1,316,135

225,687,135



①指定管理者の自己評価
　

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　■　Ａ
　　□　Ｂ
　　□　Ｃ
　　□　Ｄ

②市の指定管理者に対する実績評価
　

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　□　Ａ

　　■　Ｂ

　　□　Ｃ

　　□　Ｄ

　　■　Ａ

　　□　Ｂ

　　□　Ｃ

　Ｃ　　協定書を遵守しているが，事業計画書及び仕様書をやや満たしておらず，課題がある。
　Ｄ　　協定書や事業計画書に不履行がある。または，業務水準を満たしていない。

協定書および事業計画書に基づ
き，質の高いサービスの提供に努
めている。

　今後も，ホームページやSNSなどでの情報発
信を積極的に行うほか，苦情・要望等の分析
やアンケート調査の結果を参考に，利用者や
住民ニーズを把握し，公園の管理運営に反映
するなど，更なる利用者サービスの提供に努
める｡
　また,町会や市民ボランティアなどに働きか
け，市民との協働による公園管理の充実・拡
大を図るとともに，自主事業を通じて，公園
の魅力を利用者に伝える取り組みを進め，よ
り一層，公園の利用促進に繋がるよう努め
る。

　Ａ　　協定書を遵守し，事業計画書及び仕様書の水準以上がなされている。
　Ｂ　　協定書を遵守し，事業計画書及び仕様書の水準どおり行われている。

ホームページやSNSなどで積極
的に公園の情報を発信しているほ
か，オリジナルグッズの販売や，
現地に写真スポットを設置するな
ど，公園の魅力向上に努めてい
る。また，利用者の利便性の向上
を目的とした自動販売機の設置等
により，質の高いサービスが確保
されている。なお，大規模公園に
おいて，アンケート調査を実施し
たが，いずれも高い評価を得てお
り，市が求める水準どおりのサー
ビスが提供されている。

　　　評　価　の　内　容

サービスの質の状況

財務指標において，いずれも良
好な値を示しており，団体の安定
性も問題ない。

　ホームページ等による情報発信内容の充実
や,イベント,ボランティア活動の実施など，
更なるサービス向上に向けた取り組みを進め
ること。また，施設利用者からの様々な苦情
や要望には，引き続き適切で丁寧な対応に努
め，利用者満足度の向上を図ること。

　物価等の高騰が続くなか，引き続き経費節
減に取り組み，安定した事業運営に努めてい
ただきたい。

団体の経営状況

◎　「業務の履行状況」「サービスの質の状況」

施設の老朽化や樹木の大木化が進んでいるこ
とから，日常の巡視・点検による異常の早期
発見・対応に努め，常に安全・快適に利用で
きる施設の提供や耐用年数の延伸に努める。
 　また，新型コロナウイルス等の感染状況の
動向に配慮しながら，感染症防止対策を講じ
る。

事業収支および財務指標に問題
はなかった。

業務の履行状況

サービスの質の状況

課題と今後の対応評　価
協定書に基づき適正に履行する

ほか，市民サービスの向上に努め
ている。

　７　指定管理者に対する評価

区　分 評　価　の　内　容

◎　「団体の経営状況」
　Ａ　　事業収支，経営状況に問題はない。
　B　　事業収支，経営状況の今後に注意を要する。
　C　　事業収支，経営状況に早急な改善を要する。

　特になし

課題と今後の対応
　本市公園において，施設の大半が老朽化
し，樹木の大木化も進んでいる状況にあるこ
とから，日常の巡回点検や専門業者による定
期点検を効率的に実施し，計画的な修繕の実
施に努め，協議が必要な事案については市と
連携しながら取り組むこと。
　また，新型コロナウイルス等の感染状況の
動向に配慮し，対策を講じながらできる自主
事業の検討を進め，今後も公園の魅力発信に
努めること。

団体の経営状況

区　分

業務の履行状況

各公園の特性・状況を的確に把
握し，適切に管理業務や自主事業
が行なわれている。共用部の消毒
や換気を強化するなどの新型コロ
ナウイルス感染予防対策を徹底し
て行うなど，来園者が安心して施
設を利用出来るような環境づくり
に努めた。また，施設の安全管理
も日常・定期点検など異常の早期
発見に努め，迅速な応急措置を行
う体制がとられているなど，市が
求める水準どおりの管理がなされ
ている。

評　価


