令和5年度 指定管理者業務実績シート

作成年月日 令和6年(2024年)6月27日

施設名•所在地	函館市都市公園(西部地区)						
設置条例	函館市都市公園条例						
指定管理者名	函館市公園管理コンソーシアム 指定期間 令和2年(2020年)4月1日~ 令和7年(2025年)3月31日						
設置目的		市民に休息、観賞、遊戯、運動など憩いの場や良好な都市環境を提選定 公募 供し、もって公共の福祉の増進に資することを目的とする。 区分 非公募					
構造規模等 耐用年数	都市公園77施設 総合公園:1箇所,近隣公園:3箇所,街区公園:68箇所,都市緑地:5箇所						
供用期間 供用時間等	供用期間 通年 供用時間 午前O時から午後12時まで						
料金体系	口利用料金制の採用の 有 無						

- 1 指定管理者が行う業務の内容および実施状況
- (1)管理業務
- ①維持管理に関する業務
- ア 植物管理業務 イ 施設管理業務 ウ 衛生管理業務 エ 警備業務 オ その他業務
- ②運営管理に関する業務
- ア 無料施設の使用許可に関する業務 イ 公園の団体利用,遠足等の受付 ウ 駐車場に関する業務
- エ 施設の案内・利用等に関する業務 オ 非常時に関する業務 カ 苦情・要望に関する業務
- キ 占用物件に関する業務
- ③公園施設における行為の許可および承認ならびに制限に関する業務
- ④その他市が定める業務

(2)委託事業

都市公園使用料収納事務委託

(3)自主事業

- ①公園活用講座 ②イベントの開催(函館公園ファミリーフェスタ, 函館山トレッキングクイズラリー)
- ③公園ボランティア事業
- ④収益事業(自動販売機の設置・オリジナルグッズの販売)
- 2 市民サービス向上のためのその他の取り組み実績
- ①利用者, 近隣住民のニーズに即したきめ細かな苦情・要望処理
- ②施設・利用案内や利用促進を図るための情報発信(ホームページ, SNSでの利用案内)
- ③市民との協働事業の推進(公園ボランティア,公園管理の町会委託等)

3 市民ニーズの把握の実施状況

- ○アンケート[函館山緑地]・実施方法 令和5年12月25日~令和6年3月17日, Webアンケート・回答件数 57件

 - ・主な内容

施設の管理状況:満足46%, やや満足33%, 普通14%, やや不満5%, 不満0%, 無回答2% 職員の対応: 満足30%, やや満足30%, 普通38%, やや不満2%, 不満0%, 無回答0%

[函館公園]

- ・実施方法 令和5年12月25日~令和6年3月17日, Webアンケート
- ・回答件数 94件
- 主な内容

施設の管理状況:満足62%, やや満足22%, 普通14%, やや不満2%, 不満0%, 無回答0% 職員の対応:満足69%, やや満足12%, 普通17%, やや不満2%, 不満0%, 無回答0%

4 施設の利用状況(利用者数, 稼働率など)

・令和5年度の月別利用者

(単位:人)

	区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月以降	合計
ſ.	使用者総数(人)	646	4,383	6,171	899	2,516	4,191	577	1,006	20,389
	大森公園	0	578	300	228	306	356	60	0	1,828
	函館山緑地	236	340	583	464	459	449	344	803	3,678
	函館公園	238	45	55	30	30	460	80	40	978
	その他の公園	172	3,420	5,233	177	1,721	2,926	93	163	13,905

[※]使用者総数は、施設の利用を許可した催し等の参加者数の合計。

•年度別利用者数等

(単位:人,円)

区分 令和2年度		令和3年度	令和4年度	令和5年度	
ſ	使用者総数(人)	17,471	20,520	14,894	20,389
	大森公園	637	47	1,641	1,828
	函館山緑地	2,937	3,456	2,390	3,678
	函館公園	374	547	632	978
	その他の公園	13,523	16,470	10,231	13,905
ſ	使用料収入 (円)	57,800	41,140	35,190	85,420

5 指定管理者の収支状況

(単位:円)

区分		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	
収	管理委託料	211,430,000	215,659,000	219,972,000	224,371,000	
	自主事業収入	1,050,449	952,526	1,063,882	1,316,135	
入	合計	212,480,449	216,611,526	221,035,882	225,687,135	
	人件費	52,162,691	56,686,478	47,846,088	57,676,758	
	業務費	93,144,118	80,891,736	99,249,869	101,150,717	
	修繕費	19,321,597	32,035,326	21,796,650	14,550,658	
	光熱水費	20,417,603	19,926,860	22,839,200	23,148,060	
支	通信運搬費	596,962	615,204	661,536	615,623	
	事務費	2,591,237	2,690,333	2,319,885	2,430,016	
出	その他	5,023,496	4,151,609	6,074,831	5,324,315	
	一般管理費	12,228,433	12,654,287	14,164,679	11,758,648	
	諸税負担金	5,943,863	6,007,167	5,019,262	7,716,205	
	自主事業費	2,073,250	426,721	3,579,915	5,193,754	
	合 計	213,503,250	216,085,721	223,551,915	229,564,754	
	核施設の利用者一人 たり税金投入コスト	12,098	10,508	14,767	11,000	

6 モニタリングの実施状況および指定管理者に対する改善指示等の実施状況 実地調査の実施 有 モニタリング仕様書に基づく定期報告などは、適正に行われている。 また、市からの改善指示は特になし。

7 指定管理者に対する評価

①指定管理者の自己評価

/担化日生日の日に計画		
区分	評価	評 価 の 内 容 課題と今後の対応
業務の履行状況	□ A	協定書に基づき適正に履行する ほか、市民サービスの向上に努め ている。
N. 13 W. 12 W. 13	■В	また、新型コロナウイルス等の感染状況の 動向に配慮しながら、感染症防止対策を講じ る。
	□С	
	□ D	
サービスの質の状況	□ A	協定書および事業計画書に基づき、質の高いサービスの提供に努めている。 信を積極的に行うほか、苦情・要望等の分析がている。 セヤンケート調査の結果を参考に、利用者や住民ニーズを把握し、公園の管理運営に反映するなど、更なる利用者サービスの提供に努
	■В	める。 また、町会や市民ボランティアなどに働きか け、市民との協働による公園管理の充実・拡 大を図るとともに、自主事業を通じて、公園
	С	の魅力を利用者に伝える取り組みを進め、より一層、公園の利用促進に繋がるよう努める。
	□ D	
団体の経営状況	■ A □ B □ C	事業収支および財務指標に問題 はなかった。 特になし

②市の指定管理者に対する実績評価

区 分	評	価	評 価 の 内 容 課題と今後の対応
要数の屋に出 り		Α	各公園の特性・状況を的確に把握し、本市公園において、施設の大半が老朽化握し、適切に管理業務や自主事業し、樹木の大木化も進んでいる状況にあるこか行なわれている。共用部の消毒とから、日常の巡回点検や専門業者による定や換気を強化するなどの新型コロ期点検を効率的に実施し、計画的な修繕の実
業務の履行状況 	•	В	ナウイルス感染予防対策を徹底し施に努め、協議が必要な事案については市とて行うなど、来園者が安心して施連携しながら取り組むこと。 設を利用出来るような環境づくりまた、新型コロナウイルス等の感染状況のに努めた。また、施設の安全管理動向に配慮し、対策を講じながらできる自主
		С	も日常・定期点検など異常の早期 発見に努め、迅速な応急措置を行 努めること。 う体制がとられているなど、市が 求める水準どおりの管理がなされ
		D	ている。
4 L 7 O 55 O 14 7		Α	ホームページやSNSなどで積極 的に公園の情報を発信しているほか、イベント、ボランティア活動の実施など、 更なるサービス向上に向けた取り組みを進め 現地に写真スポットを設置するなること。また、施設利用者からの様々な苦情
サービスの質の状況	•		ど、公園の魅力向上に努めてい る。また、利用者の利便性の向上 を目的とした自動販売機の設置等
		С	されている。なお、大規模公園に おいて、アンケート調査を実施し たが、いずれも高い評価を得てお り、市が求める水準どおりのサー
		D	ビスが提供されている。
		Α	財務指標において、いずれも良物価等の高騰が続くなか、引き続き経費節好な値を示しており、団体の安定減に取り組み、安定した事業運営に努めてい
団体の経営状況		В	性も問題ない。 ただきたい。
		С	

- 「業務の履行状況」「サービスの質の状況」
 A 協定書を遵守し、事業計画書及び仕様書の水準以上がなされている。
 B 協定書を遵守し、事業計画書及び仕様書の水準とおり行われている。
 C 協定書を遵守しているが、事業計画書及び仕様書をやや満たしておらず、課題がある。
 - D 協定書や事業計画書に不履行がある。または、業務水準を満たしていない。

◎「団体の経営状況」

- A 事業収支,経営状況に問題はない。 B 事業収支,経営状況の今後に注意を要する。 C 事業収支,経営状況に早急な改善を要する。